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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comitê Interno de Governança

 

5ª REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA - CIGOV

 

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Unidades Membros e Suplentes par�cipantes E-mail
SECOG Helder Melillo Lopes Cunha Silva helder.silva@mdr.gov.br

GM Fernanda Ludmila Elias Barbosa fernanda.barbosa@mdr.gov.br
SNH Alfredo Eduardo dos Santos alfredo.santos@mdr.gov.br

SMDRU Sandra Maria Santos Holanda sandra.holanda@mdr.gov.br
SEDEC Karine da Silva Lopes karine.lopes@mdr.gov.br

SNS André Braga Galvão Silveira andre.silveira@mdr.gov.br
SNSH Francisco Igor Aires Nunes francisco.nunes@mdr.gov.br

 
Unidades Convidados E-mail

AECI Fabiana Vieira Lima fabiana.lima@mdr.gov.br
SFPP Mônica Maria Mendes Moreira monica.moreira@mdr.gov.br

SECOG Marilene Silva de Oliveira Antunes marilene.antunes@mdr.gov.br
DIGEC Gláucia Maia de Oliveira glaucia.maia@mdr.gov.br

DA Romeu Mendes do Carmo romeu.carmo@mdr.gov.br
ASSDI/DIGEC Paula Coelho da Nóbrega paula.nobrega@mdr.gov.br

CGGP/DA Deburah Carneiro de Mendonça Melo deburah.melo@mdr.gov.br
CGGP/DA Carina Cardoso Carrijo Lintomen Azevedo carina.azevedo@mdr.gov.br
CGLC/DA Carolina Assunção Brozzón carolina.brozzon@mdr.gov.br
CGGP/DA Daniel Gomes Alves daniel.alves@mdr.gov.br

AECI Flávia Amaral Silva de Souza flavia.sousa@mdr.gov.br
SNH Maick Willian Muniz Cariri maick.cariri@mdr.gov.br

CGGP/DA Rayane Gonçalves Melo rayane.melo@mdr.gov.br
DIGEC Cryslainne Mendes cryslainne.mendes@mdr.gov.br

 

1. Dados Gerais

Data: 16 de novembro de 2021

Horário: 11h

Local: Reunião por videoconferência.
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Obje�vo: 5ª reunião do Comitê Interno de Governança (Cigov) 2021.

 

2. Pauta

(i) Apresentação dos relatórios de ambientação das unidades do MDR que aderiram ao programa de
gestão e deliberação sobre a conveniência e a oportunidade na manutenção do programa de gestão na
Pasta; e

(ii) Aprovação da 2ª Revisão do Plano Anual de Contratações no âmbito do Ministério do
Desenvolvimento Regional para o exercício de 2022.

 

3. Principais Discussões e Encaminhamentos

O Secretário de Coordenação Estrutural e Gestão Corpora�va, Helder Melillo, iniciou a reunião
destacando a pauta.

Em seguida, passou a palavra à Carolina Assunção Brozzón, Coordenadora-Geral subs�tuta da
Coordenação-Geral de Licitação e Contrato (CGLC) da Diretoria de Administração (DA), que fez uma
apresentação acerca da 2ª Revisão do Plano Anual de Contratações (PAC) no âmbito do Ministério do
Desenvolvimento Regional (MDR) para o exercício de 2022. A representante da unidade destacou que o
PAC é um importante instrumento de governança e de gestão das contratações e que sua publicação
proporciona a melhoria da transparência e do controle dos gastos públicos.

O Secretário de Coordenação Estrutural e Gestão Corpora�va colocou a proposta para deliberação dos
membros do Cigov e a 2ª Revisão do Plano Anual de Contratações (PAC) no âmbito do Ministério do
Desenvolvimento Regional (MDR) para o exercício de 2022 foi aprovada por consenso.

Em seguida, a chefe de divisão de legislação e programa de gestão da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas (CGGP) da Diretoria de Administração, Carina Azevedo, apresentou os relatórios de
ambientação das unidades do MDR que aderiram ao programa de gestão. Foram destacados os
principais pontos relatados pelas unidades em seus respec�vos relatórios.

A representante da CGGP/DA relatou que todas as unidades do MDR que aderiram ao programa de
gestão manifestaram pela manutenção do programa. Com base nos relatórios de ambientação, a
Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão Estratégica (CGPGE) da Diretoria de Gestão Estratégica e
Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão
Corpora�va elaborou manifestações técnicas concluindo que o programa de gestão foi favorável ao
alcance de bons resultados ins�tucionais.

Tendo como fundamento a manifestação dos dirigentes e a manifestação técnica da CGPGE, a CGGP/DA
se manifestou favorável à decisão unânime pela conveniência e oportunidade na manutenção do
Programa de Gestão.

Por fim, o Secretário Nacional de Habitação, Alfredo dos Santos, solicitou que fosse estudada a
possibilidade de ampliação do programa de gestão para servidores residentes no exterior. O
Secretário de Coordenação Estrutural e Gestão Corpora�va, Helder Melillo, informou que já oficiou o
Ministério da Economia sobre o assunto e aguarda manifestação daquele órgão sobre a necessidade de
regulamentação do tema.

O Secretário de Coordenação Estrutural e Gestão Corpora�va colocou para deliberação dos membros
do Cigov a conveniência e a oportunidade da manutenção do Programa de Gestão no MDR, tendo
sido a proposta aprovada por consenso.



23/12/2021 SEI/MDR - 3452406 - Memória de Reunião

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3493263&infra_sistem… 3/3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h45 pelo Secretário de Coordenação
Estrutural e Gestão Corpora�va.
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